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DECIZIE

Nr.03/01 06 decembrie 2023

,,Cu prhtire la stabilirea cotelor
imp o zitului p e bunurile imobiliare
gi impozitului funciar pentru anul2024"

ln conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din
24.04.7997; Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV
din 16 iunie 2000, cu modificdrile gi completirile ulterioare; Legea privind administralia
publicd locald nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea finanfelor publice si responsabilitilii
bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; art.20 din Legea privind finantele publice locale
nr.397-XY dlr.1,6.10.2003; Legea cu privire la datoria sectorului public, garanliile de stat
gi recreditarea de stat nr. 419-XVI dn 22.12.2006, Legea Republicii Moldova nr.436-XVI
art.74l2lit. ,,a" dn28.12.2006,,Privind administraliapublicd locald" , avizul comisiei de
specialitate,

C onsiliul comunal D dr c duti
DECIDE:

L.Se stabilesc 9i se pun in aplicare pe teritoriul comunei Dircdufi, urmitoarele cote
concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 9i impozitul funciar(anexa nr.l).

2. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd a fi adusd la
cunogtinti contribuabililor 9i prezentatl, subdiviziunilor structurale teritoriale din
cadrul Serviciului Fiscal de Stat.
3. Primarul comunei Ddrciufi-dl Oleg Rozimovschi va asigura controlul executdrii
prevederilor prezentei decizii.

Pregedintele

Contrasemnat:

data semndrii .12.2023

aI

Iastremschi Diana

Garmaliuc Cristina
Consiliului comunal Dirciuti Serviciul Fiscal de Stat 

15.01.2024
 INTRARE NR. 431-APL



Anexa nr.l
la decizia Consiliului com. Ddrcduli

nr. 03/01din 06. 12.2023

Nr.
dJo

Obiectele impunerii Cotele concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii

Gonform art.280 din titlul W al Codul fiscal)
Bunurile imobiliare, inclusiv:

1. Cu destinafie locativd (apartamente gi case de locuit individuale terenuri
aferente acestor bunuri);

0,1% din bazaimpozabild a

bunurilor imobiliare

2. Garajelegiterenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,1,"/o dinbaza impozabild a
bunurilor imobiliare

J. Loturile intov5rdgilor pomicole cu sau fird construgtii amplasate pe ele 0,'1,"/o dinbaza impozabild a

bunurilor imobiliare

4. Terenurile agricole cu construcfii amplasate pe ele 0,'L7o dtnbaza impozabild a

bunurilor imobiliare

J. Bunurile imobiliare cu alti destinalie dedt cea locativd sau agricol5,

inclusive excepdnd garajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate

qi loturile intovirdqirilor pomicole cu sau fdrd construclii amplasate pe

ele.

0,3o/o (coti fixi)din baza

impozabil5 a bunurilor
imobiliare

II Cotele concrete la impozitul funciar
Pentru terenurile neevaluate de citre org:rnele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. 7 la Legea pentru puflerea in aplicare a titlului W din Codul fiscal nr. 7056

din 1-6.06.2000)

6. Terenurile cu destinafieagricoli:

L)Toate tetenuile, altele ilecit cele ilestinate finefelor pi pdgunilor:

a) care au indici cadastrali 1,5 lei pentru un
grad-hectar

b) care nu au indici cadastrali 110 lei pentru t hectar

2)Terenuile ilestinate frnetelor Qi pd\unilot:

a) care au indici cadastrali 0,75lei pentru un
srad-hectar

b)care nu au indici cadastrali 55 lei pentru un
hectar

3) Terenurile ocapate ile obiecte acztatice (iazui, locuri etc') L15 lei pentru un
hectar de suprafald
acvaticd

n Terenurile din intravilan, inclusiv:
l)terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe lingd domiciliu
(inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdlile publice locale de pe lingd

domiciliu gi distribuite in extravilarL din cauza insuficienlei de terenuri in
intravilan) ir localitdtile rurale

1 leupentru 100 m2

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri nevaluate de cXtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate: in orase si in localitdtile
rurale

10 lei pentru 100 m2

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
1)terenurile pe care sunt amplasate clddiri qi construc,tii, carierele qi pdminturile
distruse in urma activiti$i de produgtie, neevaluate de cdtre organele cadastrale

teritoriale conJorm valorii estimate

350 lei pentru t hectar

2)terenurile altele decit cele specificate la alin.1), neeveluate de citre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate

70 lei pentru t hectar
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III Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
Pentru clidirile, construc{iile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte inciperi

izolate, inclusiv cele aflate la o etapi de finisare a construcliei de 50 % gi mai mult, rimase
nefisate timp

de 3 ani dupi inceputul lucririlor de construcfie neeva-luate de citre organele cadastrale

in scopul impozitirii
(conform Anexei 2 Ia Legea pentru punerco in aplicare a titlulil W din Codul fiscal nr.L056

din 1.6.06.2000)

9. Penku clidirile gi construcliile cu destina$e agricoli precum 9i pe altebunuri imobiliare, neevaluate de

cifue organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, cu excep$a celor previzute in pct.10 qi

pct.11, inclusiv:

a) Pentru persoanelejuridice gi fizice care desfigoard

activitate de intreprinzdtor;
0,1 la sutd din valoarea contabili a

bunurilor imobiliare pe perioada fiscalS

b) Pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la

lit. a)

0.1 la sutd din costul bunurilor imobiliare

L0. Pentrubunurileimobiliare, cu excep$acelorprevizutein pct.9 gi pct.11, inclusiv:

a)Pentrupersoanelejuridiceqifizice care desfigoariactivitate de

intreprinzitor;
0.3 la suti din valoarea contabild a

bunurilor imobiliare pe perioada fiscald

b)Persoanele fizice, altele decit cele specificate Ia lit. a) 0,3 la sutd din costul bunurilor imobiliare

tt. Bunurile imobiliare cu destinafie locativi (apartamente 9i case de locuit individuale) din localititile
rurale se stabilesc dupi cum ur:meazi:

a)pentrupersoanelejuridicegifizice care desfdqoariactivitatea

de intreprinzdtor;

0,1 la suti din valoarea contabild a

bunurilor imobiliare pe perioada fiscali

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a) 0.1 la sutd din costul bunurilor imobiliare

Autoritatea publicd locald acord5 scutire la impozitul pe bunuri imobiliare persoanelor care sunt

scutite de impozit conform art.283, all, lit.h) in limita valorii de 30 000 lei la imobilul pe bunuri
imobiliare, unde acestea gi-au inregistrat domiciliul.

Contr Garmaliuc Cristina,
secretar al Consiliului comunal Ddrcduti

data semndrii .12.2023

 Serviciul Fiscal de Stat 
15.01.2024

 INTRARE NR. 431-APL


